Huius temporibus fuisse Claudium existimauerim: qui vbi ex voluntate servatus imperium suscepit, Gothos annis iam quindecim, Illyricum Macedoniamq; vastantes, bello adortus, incredibili clade superauit. Hanc ob rem in curia aureus clypeus, in Capitolio aurea statua eidem à senatu decreta est. Morbo aut̄ corruptus apud Syrmium moritur, nondum expleto biennio in imperio. Quo mortuo statim Quintillus frater ab exercitu imperatore eligitur, vir quidē vnicē moderationis, & qui solus fratri præferri posset. Is quoque decimo septimo imperij die interficitur.

Dionysij verò temporibus, Paulus Samosatenus ab orthodoxa fide desciscēs, Artemonis hæresim suscitauit. Nam in Demetriani locū Antiochenus episcopus creatus, superbenim fuisse habebat. Inter eundum enim præsuperbia & literas relegebat, & dictabat epistolas, multis constipato agmine præcedentibus ac subsequentibus, vnde propter hominis arrogantiam, Christianam religionē pleriq; detestabantur. Sed quid facerent nostra tempestate, qua nil vel superbiae vel pompe, nolo dicere luxuriæ, addi potest, si tota adolescentes ante ambulones sericatos & coccinatos in equis præferocibus, ac phaleratis viderent? Sicq; subsequentiū presbyterorum turbam cernerent, chlamydbus optimi cuiusq; coloris hinc inde ab equis deauratis pendentibus? Execrarentur eos sat scio: diceret nil eis cum Christo præter similitudinē quandam religionis communis esse. Ad Paulum redeo, quē tutius reprehendere licet. Is enim inflatus opinione sui ipsius, ac tribunal altius querēs, negabat Dei filiū è cœlo descendisse, sed à Maria cæpisse originē, & initiū è terra habuisse. Hanc ob rem in cōcilio Antiocheno omnium episcoporū, qui aderant, consensu, publicè damnatus est: maximè verò Gregorius Cæsariensis episcopi, viri sanctissimi sententia, qui tanto cōcilio interfuit: & postea pro fide Christi martyrij pœnam subiit. In Paulum verò Malchio Antiochenus presbyter multa differuit & scripsit, quia Artemonis hæresim (vt dixi) instau-

primis imperij sui annis Christianis fuit, ut Pauli Samosateni sectam ab ecclesia separauerit. Verum postea malis consilijs subornatus, in Christianos (vt dixi) persecutionem mouens, scriptis iam ea de re ad praesides prouinciarum literis, diuino iudicio interimitur. Ipsius autem Dorothei scripturas sacras exponentis, auditor Eusebius etiam adolescens fuit. Anatolius quoque Alexandrinus Laodiceæ Syriæ episcopus, multæ doctrinæ vir, præclara quædam in mathematicis, & scripture sacra tum composuit. Inuectus est & in Manichæorum heresim, quam tum maximè inualuerat. Hi ad reliquos errores & duas substantias introduxerunt, bonam & malam, dixereq; animas ex Deo quasi ex aliquo fonte manare. Testamentum vetus omnino respuebant: nouum verò aliqua ex parte recipiebant. At Eutychianus vbi ex sacris ordinibus mense Decembri habitis, presbyteros quatuordecim, diaconos quinq; episcopos nouem creasset, martyrio coronatur: & in cœmeterio Callisti via Appia sepelitur, octauo calendas Augusti. Sedit annum vnum, mensem vnum, diem vnum. Vacat tum sedes dies octo. Sunt tamen qui scribant eum anni octo, mensibus decem in pontificatu vixisse, sed ego multò magis Damaso credo, qui primæ sententiæ auctor est.